Proverbia

Tres libros Salomonis, i. pūbia, ecclesiasten, et cantici canticorum: veteri septuagita interpretum autoritati reddidi: vel anpositi lineis: supflua q̄q de-signans vel stellis titulo p̄notat: ea q̄ minus habebant interserens: vt pleniū paula et eu-stochiū cognoscant. qd in libris nr̄is min⁹ sit: quidue redudent. Necnō etiā illa q̄ imperiti trāslatores male in ligiam nostram de greco smone xterant obliterās et antiquās curio-sissima veritate correxer. Et ybi p̄postero or-dine atq̄ puerlo sententiaz fuerat lumē ere-ptum: suis locis restituens feci intelligi qd la-tebat. Porro in eo libro q̄la pleriq̄ sapia sa-lomonis inscribit: et in ecclastico quē esse ie-su filij sirach nullus ignorat: calamū tempa-u: tñmodo canonicas scripturas vob emē-dare desiderās: et studiū meū certis magis q̄ dubijs cōmendare. Ideo greco et hebreo p̄-fatiuncula vtracq; in libro p̄missa est: q; non nulla de greco hoc ad illuminationē sensus et legētis edificationē, vel inserta hebraice trāslationi, vel extrinsecus iuncta sunt. Et idcir-co quilegis semper peregrina memento.

Incipit liber Proverbiorum. Caplin. I.

Arabolesa
lomonis filij dauid re-gis israel: adsciendum sapiam et disciplinā ad intelligēdā v̄ba prudētie: et suscipiendā erudi-tionem doctrie iusticiā et iudiciū et equitate. Ut dē paruulis astu-tia et adolescenti scia et intellectus. Audiens sapiens sapientior erit: et intelligens gubna-cula possidebit. Animaduertet parabolam et interptatōz v̄ba sapientū et enigmata eorum. Timor domini p̄ncipiū sapie. Sapiam atq; doctrinā stulti despiciunt. Audi fili mi disci-plinam p̄tis tui, et ne dimittas legem matris tue: vt addaf grā capiti tuo, et torques collo tuo. Fili mi site iactauerit peccatores: ne ac-descas eis. Si dixerit: yeni nobiscū, insidie-mur sanguini, abscondamus tēcūlas cōtra insolē trustra: deglutiamus eū sicut infernū viuentē et integrū q̄li descendantē in lacum: omnē p̄ciosam s̄bam reperiemus implebim⁹ domos nr̄as spolijs. sortem mitte nobiscum, marsupiū sit vñū oīm nr̄m. fili mi ne abules cū eis. Prohibe pedē tuū a semitis eoz. Pe-des enim illorum ad malū currunt, et festinat-vt effundant sanguinem. Frustra autē jacit-

rete ante oculos pennatorum. Ip̄i q̄ contra sanguinem suū insidiant: et molunt fraudes cōtra animas suas. Sic semite oīs auari ani-mas possidentiū rapiūt. Sapiētia foris pre-dicat: in plateis dat vocē suā. In capitetur barum clamitat. in foribus portaz vrb pro-fert verba sua dicens. Alsquo paruuli dilig-itis infantiā, et stulti ea q̄ sibi sunt noxia cu-pient, et imprudentes odibunt sciam. Cōuer-timini ad correptionē meā. En pferaz vobis spūm meū: et ostendā vobis v̄ba mea. Quia vocanī trēnuistis: extendi manū meā, et non fuit q̄ aspiceret. Desperistis omne consilium meum: et increpatiōes meas neglexistis. Ego q̄ in interitu vestro ridebo: et subsannabo: cū vobis id qd tumebatis aduenerit. Cū irru-rit repentina calamitas: et interitus q̄si tem-pesta ingruerit: qñ veneris super vos tribu-latio et angustia. Tunc inuocabunt me et non exaudiāt: mane p̄surgent: et nō inuenient me eo q̄ exosam habuerint disciplinaz, et timore dñi nō suscepint: nec acquieuerint consilio meo et detraxerint vniuersē correptioni mee. Cōmedēt igī fructus vie sue: suisq; consilijs saturabunt. Aversio paruulorum interficiet eos: et p̄speritas stultorū p̄det eos. Qui autē me audierit: absq; terrore requiescat, et abun-dantia p̄fruet. timore malorū sublatō. II

Fili mi si suscepis smones meos et in andata mea absconderis penes te. Ut audiat sapientiā auris tua: inclina cor tuū ad cognoscendam prudentiā. Si em̄ sapiam inuocaueris: et inclinaueris cor tuū p̄rudētie: si q̄sieris eā q̄si pecunia, et sicut the-sauros esfoderis illā: tunc intelliges timorem dñi. et sciam dei inuenies: qd dñs dat sapiam et ore ei p̄udentia et sciētia. Custodiet rectorum salutē, et p̄tegat q̄dientes simpliciter suans semitas iusticie: et vias sanctorū custo-diens. Tunc intelliges iusticia et iudicū et eq̄-tatem et oēm semita bonā. Si intrauerit sapia-cor tuū, et scia aie tue placuerit: p̄siliū custo-diet te, et prudētia suabit te: vt eruaris a via mala et ab homie q̄ pueris loquit. Qui relin-quit iter rectū: et abulant p̄ vias tenebrosas. Qui letāt cū malefecerit: et exultant in rebus pessimis. Quoz yie p̄use sunt: et fames gres-sus eoz. Ut eruaris a mliere aliēa, et ab extra-nea q̄ mollit smones suos, et relinq̄t ducē pu-berital sue et pacti dei sui oblita ē. Indicata ē ei ad mortē dom' ei, et ad iferos semite ipsi. Hēs q̄ ingrediūt ad eā nō reuident: nec agre-hēdēt semitas vite. At abules in via bona, et calles iustiorū custodias. Qui em̄ rectis hita-būt in fra, et simplices p̄manebūt i ea. Imp̄s v̄o de fra p̄det et q̄ iniquā agūt auferent ex ea.

Proverbia

Fili mi ne obliuiscaris III
legi mee et p̄cepta mea cōtūū custo-
diat. Longitudinem eīm dierū et an-
nos vite et pacē agonēt tibi. Misericordia
et veritas te nō deserāt. Circūda eas gutturi
tuo. et describe in tā ul' cordis tui et inuenies
grām et disciplinā bonā corā deo et hōib⁹.
Habefiduciā in dōo ex toto corde tuo. et ne
innitaris prudentietue. In oīb⁹ vījs tuis co-
gita illum. et ip̄e diriget gressus tuos. Ne sis
sapiens apud temetipm. Tine deū: et recede
a malo. Sanitas qui p̄e erit vmbiculō tuo. et
irrigatio ossū tuor⁹. Honora dūm de tua s̄b-
stantia. et de p̄mitijs oīm frugū tuarū da pau-
perib⁹ et implebunt horrea tua saturitate: et
vīno torcularia redundabūt. Disciplinā dñi
fili mine abūcas nec deficias cū ab eo corri-
peris: Quē eīm diligit dñs coripit: et q̄si pač
in filio cōplacet sibi. Beatus hō q̄ inuenit sa-
pientiā. et q̄ affluit prudentia. Hētor⁹ est ac/
q̄sito ei⁹ negociatiōe auri et argēti p̄mi et pu-
rissimi fructus ei⁹. Preciosior⁹ est cūctis op̄i-
bus sapia: et omia q̄ desiderant: huic non vā-
lent cōpari. Lōgitudo dierū in dextera eius
et in sinistra illius diuitie et gla. Vle eius vie
pulchre et oēs semite eius pacifice. Lignum
vite est his q̄ app̄henderint eā: et q̄ tenuerint
eam beati. Hīs sapientia fundauit terram:
stabilit celos prudentia. Sapia illius eru-
perunt abyssi. et nubes rōze p̄cēscut. Fili mi
ne effluat hec ab oculis tuis. Custodi legem
mēa atq̄ cōsiliū mēū. et erit vita animetue. et
grā faucibus tuis. Tunc ambulab⁹ fiducialitē
in via tua. et pes tuus non impinget. Si dor-
mieris nō timebis: q̄esces et suavis erit som-
nus tuus. Ne paureas repentina terrore et ir/
ruentes tibi potentias impioz. Hīs ei erit i
lateretuo et custodiet pedē tuum ne capiaris.
Noli phibere bñfacere eum q̄ pōt. si vales et
spe bñfac. Ne dicas amico tuo vade et reuite
re et ras dabo tibi: cū statim possis dare. Ne
mollaris amico tuo malū: cū ille int̄ habeat
fiduciā. Nō p̄tendas aduersus hoiez frustra
cū ip̄etib⁹ in hil mali fecerit. Ne emuleris ho-
minē iniustū: nec imiteri vias ei⁹: q̄ ab homi-
natio est domi oīs illuso: et cu simplicib⁹ ser-
mocinatio ei⁹. Egestas a dōo in domo impī
habitacula aut iustorū bñdicent. Ip̄e delu-
det illulores. et mansuetis dabit grām. Nam
sapientes possidebunt: stultoz exultatio igno-
minia.

III

Fadite filij disciplinā p̄ris: et attendi-
te ut sciatis prudentiā. Bonū bonuz
tribuā vob: legē mēā ne derelinqua-
tis. Nam tego filius sui p̄ris mei tenellus et
vnigenit⁹ corā matre mea: et docebat me at-

eg dicebat. Suscipiat vba mea cor tuū: custo-
di p̄cepta mea et viues. Posside sapientiam.
posside prudentiā. Ne obliuiscaris neq̄ de-
clines a v̄bis oris mei. Ne dimittas eā et cu-
stodiet te: dilige eā et cōseruabit te. P̄incipiū
sapientie posside sapiam: et in omni possessiōe
tua acq̄re prudentiā. Arripe illā et exaltabit
te: glorificaberis ab ea cū eā fueris amplexa-
tus. Habit capiti tuo augmēta gratiarum: et
corona inclyta p̄teget te. Audi fili mi et susci-
pe verba mea: ut multiplacent tibi anni vite.
Via sapie monstrabo tibi: et ducam te p̄ semi-
tas equitatis: quas cū ingressus fueris non
arctabunt gressus tui: et currēs non habebis
offendiculū. Tene disciplinā ne dimittas eā.
Custodi illā: q̄r illa est vita tua. Ne delecte-
ris in semitis impiorū: nec tibi placeat malo-
rum via: Fuge ab eane transeas p̄ illam: de-
clina et desere eā. Nō eīm dormiunt nisi cum
malefecerit: et nō capiſt somn⁹ ab eis nisi sup-
plātauerint. Comedunt panē impictatis: et
vīnu iniquitatis bibūt. Justorū autē semita
q̄si lux splendens pcedit. et erit vſq̄ ad p-
fectam diē. Via impiorū tenebrosa: nesciunt
vbi corrūat. Fili mi ausculta fīmones meos
et eloquia mea inclina aurē tuā. Ne rece-
dant ab oculi tuis custodi ea in medio cordis
tui. Vita eīm sunt inuenientib⁹ ea et vniuer-
se carni sanitas. Omni custodia sua cor tuū
q̄r ex ip̄o vita pcedit. Remoue a te os prauū
et detrahentia labia sint pcula te. Oculi tui
recta videāt: et palpebre tue pcedant gressus
tuos. Dirige semitas pedib⁹ tuos: et oēs vie
tue stabilient. Ne declines ad dexteraz neq̄
ad sinistram. Fluente pedē tuū a malo. Vias
eīm q̄ a dextris sunt nouit dñs: pū se v̄o sunt
q̄ sunt a sinistris. Ip̄se eīm rectos faciet gres-
sus tuos: itinera aut tua in pace pducet. V:

Fili mi attende sapientiā mēā: et p̄ru-
dencie mee inclina aurem tuā: ut cu-
stodias cogitationes et disciplinam la-
bia tua p̄seruent. Ne intenderis fallacie mu-
lieris. Fauis eīm distillans labia meritricis.
et nitidius oleo guttur eius. Nouissima autē
illius amara quasi absinthiū: et lingua eius
acuta quasi gladius biceps. Dedes eius de-
scendunt in mortem: et ad inferos pedes eius
penerant. Per semitam vite non ambulant:
vagi sunt gressus eius et inuestigabiles. Nūc
ergo fili mi audi me: tne recedas a v̄bis oris
mei. Longe fac ab ea viam tuam: et ne apro-
pinques foribus domus eius. Ne des alie-
nis honorem tuū et annos tuos crudeli. Ne
forte impleantur extranei viribus tuis. et la-
bores tui sint in domo aliena: et gēmas in no-
uissimis quando consumpleris carnes tuas

t corporis tuum t dicas. **C**ur detestatus sum disciplinam: t increpationibus non acquiescuit cor meum. **N**ec audiui vocem docentium me t magistris: non inclinaui aurum meum. **P**ene fui in omni malo in medio ecclesie t synagogae. **B**ibe aquam de cisterne tua: t fluente puret tui. **B**eriuens fontes tui foras: t in plateis aquas tuas diuide. **H**abeto eas solus: nec sunt alieni particeps tui. **S**it vena tua binita: t letare cum muliere adolescentie tue. **C**erua charissima et gratissimus hinnulus. **A**bera eius inebriant te omni tpe. t in amore eius delectare iugiter. **Q**uare seduceris filii ab aliena t foweris in sinu alterius: t respicit dominus viam hominis t omnes gressus eius considerat. **I**niquitates sue capiunt impium: t funibus peccatorum suorum constringit. **I**psa morietur qd non habuit disciplinam t in multitudine stulticie sue decipietur.

VI

Fili mi si spoponderis pro amico tuo defixisti apud extraneum manu tuam. **T**illaqueatus es verbis oris tui: t captus per prophetas sermonibus. **F**ac ergo quod dicco fili mi t temeritatem libera: quia incidisti in manum proximi tui. **D**iscurre festina: suscita amicum tuum. **N**e dederis somnum oculis tuis: nec dormis t palpebre tue. **E**ruere quasi damula de manu: t quasi avis de insidiis alicupis. **C**lade ad formicam o piger et considera vias eius t discessientiam. **Q**ue cum non habeat ducem nec preceptorem nec principem parat in estate cibum sibi t congregat in messe quod comedat. **E**sce quo piger dormies? **Q**uando consurges exomno tuo? **P**aululum dormies: paululum dormitabis: paululum consideres manus tuas vt dormias: et veniet tibi quasi viator egestas: t pauperies qsi vir armatus. **S**i vero impiger fueris veniet vt sons messis tua: t egestas longe fugiet a te. **H**omo apostata vir inutilis gradit ore pueris: annuit oculis: terit pede: dígito loquitur: prauo corde machinat malum t omni tpe iurgias eminat. **H**uic ex templo veniet perditio sua t libito conteret. nec habebit ultra medicinam. **S**ex sunt que edit dominus: t septimum detestat anima eius. **O**culos sublimes: linguam mediacem: manus effundentes: innocuum sanguinem: cor machinans cogitationes pessimas: pedes veloces ad currendum in malum: pferetem mendacia testem fallacem t eum quiseminat inter fratres discordias. **C**onfusa fili mi pcepta patris tui: t ne dimittas legem misericordie t ligae eam in corde tuo iugiter: t circunda gutturi tuo. **L**um ambulaueris gradianem tecum: cum dormieris custodian te: t euigilans loquere cum eis: **L**etitia mandatum lucerna est: t

lex lux: t via vite increpatio discipline vestra studiant te a muliere mala: t a blanda lingua extranea. **N**on concupiscat pulchritudinem eius cor tuum ne capiaris nutritibus illius. **P**recium enim scorti vir est unius panis: mla autem viri preciosam animam capit. **N**unqd potest homo abscondere ignem in sinu suo ut vestimenta illius non ardeant: aut ambulare super prunas ut non plante comburantur eius. **H**ic qui ingreditur ad mulierem primi sui non erit mundus cum tetigerit eam. **N**on grandis est culpa cum qd suratus fuerit. **F**urat enim ut esurientem impletat aiam. **D**e phensis qd reddet se t ptuplum t omnem substantiam domus sue tradet t liberabit se. **Q**ui autem adulterest ppter cordis inopia pdet animam suam. **T**urpitudinem t ignominiam cogerebatur: t oprobrium illius non delebitur. **Q**uia zelus t furor viri non parcer in die vindictae: nec acquiescet cuiuscumque pribus: nec suscipiet p redemptore domino pluma.

Fili mi custodi sermones VII
Meos: t pcepta mea reconde tibi. **F**ili honor domini t valebis: preter eum non timueris alienum. **S**erua mandata mea t viues t legem meam quasi pupillam oculitum. **L**iga eam in digitis tuis scribe illam in tabulis cordis tui. **D**ic sapientie soror mea es: t prudentiam voca amicam tuam. **U**t custodiat te a muliere extranea t ab aliea: qd vobis sua dulcia facit. **D**e fenestra enim domus mee p cancellos prospexit iuuenem t video puulos. **L**o sidero recordem iuuenem qd transit per plateas iuxta angulum: t ppe vias domus illius gradit in obscuro aduersa pascente die in nocte tenebris t caligine. **E**t ecce occurrit illi mulier in ornatu meretricio pparata ad decipientias anias. **G**arrula t vagata quietis impatiens: nec valens in domo consistere pedibus suis. **N**unc foris: nunc in plateis: nunc iuxta angulos insidians. **A**lprehensumque de oscula tur iuuenem t paci vultu blanditur dicens. **V**ictimam pro salute deuoui: hodie reddidi vota mea. **I**dcirco egressa sum in occursum tuum desiderans te videre t reperi. **I**ntexui funibus lectulum meum stravi tapetibus pictis ex egypto: aspersi cubile meum myrrha et aloë t cinamomo. **V**eni inebriemur vberibus et fruamur cupitis amplexibus donec illucescat dies. **N**on est enim vir in domo sua: abiit via longissima. **S**acculū peccunie secū tulit i die plene lune reuersurus est in domum suam. **I**rritiuit enim multis sermonibus t blanditiis labiorum ptraxit illum. **S**tatim eam sequit qsi bos ductus ad victimam: t quasi agnus lascivens t ignorans t nescit qd ad vincula stultus trahatur donec transfigat sagitta iecur eius

Proverbia

velut si quis f. stinet ad laqueum: et nescit qd de periculo anime illius agit. Nunc ergo filii audime: et attende ybis oris mei. Ne abstrahatur in vijs illius mens tua: neqz deci / piaris semitis eius. Multos enim vulneratos deecit: et fortissimi quiqz imperfecti sunt ab ea. Vie inferi domus eius penetrantes interioram mortis.

VIII

Du nquid non sapientia clamitat: et prudentia dat vocem suam? In summis excelsisqz yticibus: supra viam in medius semitis stans: iuxta portas ciuitatis: in ipsis foribus loquitur dicens. O viri ad vos clamito: et vox mea ad filios hominum. Intelligite parvuli astutiam et insipiētes animaduertite. Audite quoniā de rebus magnis locutura sum: et aperient labia mea ut recte pdicent Veritatem meditabis guttur meum et labia mea detestabuntū impium. Iusti sunt omnes sermones mei: non est in eis prauum qd neqz puerum. Recti sunt intelligentibus et equi inuenientibus scientiam. Accipite disciplinam meam et nō pecuniā: doctrinā magis qz aurū eligite. Melior est em sapientia cunctis opibus p̄ciosissimis: et omne desiderabile ei nō potest comparari. Ego sapiētia habito in cōsilio: et in eruditis intersum cogitationibz. Timor dñi odit malū: arrogantiam et superbiam et viam prauam et os belingue detestor. Deū est consilium et equitas. Haec est prudētia: mea est fortitudo. Per me reges regnānt: et legum conditores iusta decernunt. Per me p̄ncipes imperant: et potētes decernunt iusticiam. Ego diligentes me diligo: et qmāne vigilauerit ad me inueniet me. Necum sunt diuitie et gloria: opes superne et iusticia. Melior est fructus meus auro et lapis de precioso: et genimina mea argento electo. In vijs iusticie ambulo: in medio semitarum iudicij: ut ditem diligentes me et thesauros eorū repleam. Dominus possedit me in initio viarū suarū: anteqz quicqz faceret a p̄ncipio ab eterno ordinata sum et ex antiqz aēqz terra fieret. Nōdū erant abyssi et ego iam concepta eram. Necdū fontes aquarum eruprarent: necdū montes graui mole constituerant. Ante oēs colles ego parturiebar: adhuc terram nō fecerat et flumina et cardines orb terre. Quādo p̄parabat celos aderam: qnī certa lege et gyro vallabat abyssos. Quando ethera firmabat sursum: et librabat fontes aquarum. Qnī circūdabat mari terminū suū: et legem ponebat aquis ne transirent fines suos. Quādo appendebat fundamenta terre: cū eo eram cuncta componēs. Et delectabar p̄ singulos dies ludens corā eo omni tempe: et lu-

dens in orbe terrarum: et delitiemee esse cū filiis homī. Nunc ergo filiū audite me. Beati q̄ custodiunt vias meas. Audite disciplinam et estote sapientes et nolite abiçere eā. Beatus homo q̄ audit me: et q̄ vigilat ad fores meas quotidianū: et obſuat ad postes ostū mei. Qui me inuenierit: inueniet vitam et haurier salutē a dño. Qui autē in me peccauerit: ledet animam suam. Omēs qui me oderunt: diligunt mortem.

IX

Sapientia edificauit sibi domū: excidit colūnas septem. Immolauit victimas suas: miscuit vinū et p̄posuit mensam suam. Misit ancillas suas ut vocarent ad arcē: et ad menia ciuitatis. Si q̄s est parvulus veniat ad me. Et insipiētibus locuta est. Venite comedite panem meū: et bibite vinū quod miscui vobis. Relinque infantā et venite et ambulate p̄ vias prudentie. Qui erudit derisorē: ipse iniuriam sibi facit: et q̄ aruit impiū sibi maculā generat. Noli argue re derisorem ne oderit te. Argue sapientem: et diliget te. Da sapiēti occasionē: et addetur ei sapientia. Doce iustū: et festinabit accipeze p̄ncipiū sapientiā domi: et scia sanctorū prudentia. Per me em multiplicabūtur dies tui: et addent tibi anni vite. Si sapiēs fueris tibimetip̄ eris: si aut̄ illusor: solus portabis malū. Nō sicut stulta et clamosa: plenaqz illecebribz et nihil omnino sciēs: sedet in foribus domus sue sup sellā in excelsō yrbis loco: ut vocaret transeuntes p̄ viam et pergetes itine resuo. Quis est parvulus declinet ad me. Et recordi locuta est. Nique furtive dulciores sunt: et panis absconditus suauior. Et ignorauit q̄ ibi sunt gigantes: et in profundis inferni coniuiue eius. Qui emū applicabit illi descendet ad inferos: nam q̄ abscesserit ab ea salubritur.

X

Elius sapiens letificat patrem: filius vero stultus mesticia est matris sue. Nil proderunt thesauri impietati: iustitia vero liberabit a morte. Nō affliget dñs fame animā iusti: et insidias impiorū subuerteret. Egestatē operata est manus remissa: manus aut̄ fortū diuitias parat. Qui nitit mendacibz hic pascit ventos idē aut̄ ipse sequitur aues volantes. Qui congregat in messe filiū sapiens est: qui aut̄ sterit estate filius p̄fusoris. Benedictio domi sup caput iusti: os autem impiorum operit iniquitatē. Memoriam iusti cū laudibus: et nomē impiorū putrescit. Sapiens corde p̄cepta suscipiet: stultus cedif labijs. Qui ambulat simpliciter: ambulat cōfidentē: q̄ aut̄ depravat vias suas manifestus erit. Qui annuit oculo dabit dolore: et stultus

B 3

labiis verberabif. **V**ena vite os iusti: et os
impiorū operit iniquitatem. **O**dīū suscitat ri-
xas: et vniuersa delicta operit caritas. **I**n la-
biis sapientis inuenit sapientia: et vngā in dor-
so eius quisindiget corde. Sapientes abscon-
dunt scientiā: os autē stulti confusione proxi-
mum est. **S**ubstātia diuitis vrbis fortitudis
eius: paucorū pauperū egestas eoz. **O**p' iusti
ad vitam: fructus autem impīi ad peccatum
Via vite custodienti disciplinam: qui autē
increpatōes relinqit errat. **A**bscōdūt odiū
labia mendacia: q̄ profert contumeliam insi-
piens est. **I**n multiloquio nō deerit peccatū:
q̄ autē moderat labia sua prudentissimus est.
Argentum electū lingua iusti: cor autem im-
piorū pro nihilo. **L**abia iusti erudiūt pluri-
mos: q̄ autem indocti sunt in cordis egestate
morient. **B**enedictio domini diuites facit nec
sociabif ei afflictio. **Q**uasi p̄ risum stultus ope-
ratur scelus: sapientia autē est viro prudentia
Quod timet impīus veniet sup eum: deside-
rium suum iustis dabitur. **Q**uasi tempestas
transiens nō erit impīus: iustus autē q̄ fun-
damentum sempiternum. **S**icut acetū denti-
bus et sumus oculis: sic piger his qui miserūt
eum. **T**imor domini apponit dies: et anni im-
piorū abbreuiabuntur. **E**xpectatio iustorū
leticia: spes autē impīo: nō peribit. **F**ortitudo
simplicis via domi: et paucorū his qui operan-
tur malū. **J**ustus in eternū nō commouebi-
tur: impīi autē non habitabunt super terram
Os iusti parturit sapientiā: lingua prauorū
pibit. **L**abia iusti considerant placita: et os
impiorum peruersa.

XI

Ratera dolosa abominatio est apud
deum et pondus equum volūtas ei?
Ubi fuerit superbia ibi erit et cōtume-
lia: vbi autē est humilitas ibi et sapia. Sim-
plicitas iustorū dirigit eos et supplantatio pi-
uerorum vastabit illos. Non pderunt diui-
tie in die vltiōis: iusticia autē liberabit a mor-
te. **J**usticia simplicis dirigit viam eius: et in
impīate sua coruet impīo. **J**usticia rectorū
libabit eos: et in isidiis suis capiēt iniq. **N**or-
tu hoie ipio nlla erit vltra spes: et expectatio
solicitorū pibit. **J**ustus de angustia libera-
tus est et tradetur impīus pro eo. **S**imulator
ore decipit amicū suum: iusti autē liberabunt
tū scientia. **I**n bonis iustorū exaltabitur ci-
uitas: et in pditione impiorum erit laudatio.
Benedictione iustorum exaltabit ciuitas: et
ore impiorum subuertetur. **Q**ui despicit am-
cum suū indigens corde est: vir autē prudēs
tacebit. **Q**ui ambulat fraudulent' reuelat ar-
cana: qui autem fidelis est celat amici com-
missum. **U**bi nō est gubernator populus cor-

ruet salus autē vbi multa consilia. **A**ffligetur
malo qui fidem facit p̄ extraneo: qui autem
cauet laqueos: securus erit. **M**ulier gratio-
sa inueniet gloriam: et robusti habebūt diui-
tias. **B**enefacit anime sue vir misericors qui
autem crudelis est etiam propinquos abiicit
Implus facit opus instabile: semināt autē
iusticiam merces fidelis. **C**lemētia preparat
vitam et sectatio malorū mortem. **A**bomina-
bile domino cor prauū et voluntas eius i his
qui simpliciter ambulant. **M**anus in manu
non erit innocens malus: semen autē iustorū
saluabitur. **C**irculus aureus in naribus suis
mulier pulchra et fatua. **D**esiderium iustorum
omne bonum: p̄stolatio impīorū furor. **A**lii
dividunt propria: et ditiores fiunt: alii rapi-
unt non sua: et semper in egestate sunt. **A**nima
que benedicit impinguabitur: et qui inebriat
ip̄e quoq; inebriabit. Qui abscondit frumē-
ta maledicet in populis: benedictio autē su-
per caput vendentium. **B**ene consurgit dilu-
culo qui querit bona: qui autē inuestigator
malorū est operimetur ab eis. Qui cōfidit in
diuitiis suis corruet: iusti autem quasi virēs
folium germinabunt. Qui conturbat domū
suam possidebit ventos: et qui stultus est ser-
uet sapientiā. **F**ructus iusti lignum vite: et q̄
suscepit animas sapiens est. **G**iustus in ter-
ra recipit: q̄tomagis impīus est peccator?

Qui diligit disciplinam dili- XII
git scientiā: qui autē odit increpatō-
nes insipiens est. **Q**ui bonus est hau-
riet libi gratia a domino: qui autē confidit in
cognitionibus suis impīe agit. **N**ō robora-
bitur homo ex impīate: et radix iustorum nō
commouebitur. **M**ulier diligens corona est
viro suo: et putredo in ossibus eius que con-
fusioneres dignas gerit. **L**ogitationes iustorum
iudicia: et consilia impīorū fraudulenta
Verba impīorū insidiant sanguini: os iustorum
liberabit eos. **A**lerete impīos et nō erunt
domus autē iustorum permanebit. **D**octrina sua
noscitur vir: q̄ autē vanus et excors est pate-
bit contemptui. **M**elior est paup et sufficiēs
libi: q̄ gloriolus et indigens pane. **N**ouit iu-
stus iumentorum suorum animas: viscera autē
impīorū crudelia. **Q**ui operat terram suam
satiables panibus: qui autem sectat otium stu-
tissimus est. **Q**ui suavis est viuit in modera-
tionibus: in suis monitionibus reliquit con-
tumeliam. **D**esiderium impīi monumentū est
pessimorum: radix autem iustorum proficit
Propter peccata labiorū ruina primat ma-
lo: effugiet autē iustus de angustia. **F**ru-
ctu oris sui vnuquisq; replebitur bonis: et
iuxta opera manuum suarum retribuetur ei

Proverbia

Via stulti recta in oculis eius: qui autem sapiens est audit consilia. **F**atuus statim indicat iram suam: q̄ autem disimulat iniuriam callidus est. **Q**ui quod nouit loquī iudex iusticie est: qui autē mentē testis est fraudulentus. **E**t qui p̄mittit et quasi gladio pungit p̄scientie: lingua autē sapientium sanitas. **L**abium veritatis firmum erit in p̄petuum: qui autē testis est repentinus: concinnat linguam mēdaci. **D**olus in corde cogitantiū mala q̄ autē pacis inuenit cōsilia sequit̄ eos gaudiū. **N**on contristabit iustuz q̄cūd ei acciderit impiū autē replebunt malo. **A**bominatio est domino labia mendacia: qui autem fideliter agūt placent ei. **D**ō versutus celat scientiam: et cor insipientiū puocat stulticiam. **S**ancti fortium et omnibz: que autem remissa est tributis seruiet. **H**eror in corde viri humilabit illum: et sermone bono letificabitur. **Q**ui negligit damnum propter amicū iustus est: iter autē impiorū decipiet eos. **N**on inueniet et fraudulentius lucrū: et substantia hominis erit auri p̄cium. **I**n semita iusticia vita: iter autē deuīum dicit ad mortem.

XIII

Elius sapiens doctrina patris: qui autē illator est non audit cū arguit. **D**estructu oris sui homo satiabitur bonis: anima autē impiorū iniqua. **Q**ui custodit os suum custodit animā suā: qui autē inconsideratus est ad loquendum sentet mala. **V**ult et non vult piger: anima autē operarium impinguabit. **T**erbum mendax iustus detestabit̄: ampius autē confundit et confundetur. **J**usticia custodit innocentis viā: impetas autē peccatorē supplantat. **E**st qua si diues cum nihil habeat: et est quasi pauper cum in multis diuitiis sit. **R**edemptio anime viri diuitie sue: qui autē paup̄ est increpatiō nem non sustinet. **L**ux iustorum letificat: lucerna autē impiorū extinguetur. **I**nter superbos semp̄ iurgia sunt: qui autē agunt omnia cum consilio reguntur sapientia. **S**ubstantia festinata minuetur: que autē paulatim colligitur manu. multiplicabitur spes que differt affligit animā: lignum vite desideriū veniēs. **Q**ui detrahit alicui rei ipse in futurum obligat: q̄ autem timet p̄ceptum in pace solabit̄. **A**nime dolose errant in peccatis iusti autem misericordes sunt et miserantur. **L**ex sapiētis fons vite ut declinet a ruina moris. **D**octrina bona dabit gratiā: in itinere cōtemptrorū vorago. **A**stutus omnia agit cū consilio: qui autē fatuus est aperit stulticiā. **P**uncius impij cadet in malū. **L**egat̄ fideli sanitas. **E**gestas et signominia ei q̄ deserit disciplinaz: qui autem acquiescit arguentii glorificabit̄. **D**e-

siderium si compleat̄ delectat animam: detectantur stulti eos qui fugiunt mala. **Q**ui cū sapientibus gradit̄ sapiens erit: amicus stultorum similis efficietur. **P**eccatores persequuntur malum: et iustis retribuētur bona. **B**onus relinquat heredes filios et nepotes: et custoditur iusto substātia peccatoris. **M**ulati cibi in noualibus patrum: et alijs cōgregātur absq̄ iudicio. **Q**ui parcit virge odit filiū suum: qui autem diligit illum instā: er erudit̄. **J**ustus comedit et replet animā suam: vēter autē impiorū insaturabilis.

XIII

Sapiens mulier edificat domū suam: insipiens extractam quoq̄ manibus destruet. **A**mbulans recto itinere et timens deū: despicit ab eo qui infami gradietur via. **I**n ore stulti v̄ga supbie: labia sapientum custodiunt eos. **A**bi non sunt boues prese pe vacuu est: ybi autem apparent plurime segetes ibi manifesta est fortitudo bonus. **T**estis fidelis non mentietur profert aut̄ mendaciū dolosus testis. **Q**uerit derisor sapientiā et non inuenit: doctrina prudentium facilis. **V**ade contra virum stultum: et nescit labia prudentie. **S**apientia callidi est intelligere viam suam: et prudentia cultorum erans. **S**tultus illudet peccatum: et inter iustos morabitur gratia. **C**or quod nouit amaritudinem anime sue: in gaudio eius non miscet̄ extraneus. **B**onus impiorum debilitur: tabernacula iustorū germinabūt. **E**st via que videſ homi iusta: nouissima autem eius deducunt ad mortem. **R**isus dolore miscet̄: et extrema gaudiū luctus occupat. **E**lijs suis replebis stultus et super eū erit vir bonus. **I**nocens credit omni verbo: astut̄ considerat gressus suos. **F**ilio doloſo nichil erit boni: seruo autē sapienti p̄speri erūt actus et dirigeſ via eius. **S**apiens tunet et declinat a malo: stultus transfilit et confidit. **I**mpatiens operabit̄ stulticiam: et vir v̄litus odio sus est. **P**ossidebūt parvuli stulticiā: et expercabunt astuti scientiā. **J**acebunt mali an bonos: et impij ante portas iustorū. **E**tia proximo suo paup̄ odiosus est: amici vero diuitium multi. **Q**ui despicit p̄ximū suum peccat: qui autē miseretur pauperi beatus erit. **Q**ui credit in domio misericordiam diligat: errat qui operant̄ malum. **M**isericordia et veritas p̄parant bona. **I**n omni ope bono erit abundātia: ybi autē verba sunt plurima ibi frequenter egestas. **C**orona sapientum diuitie eoū: fatuitas stultorū imprudentia. **L**iberataias testis fidelis: et profert mendacia versipellis. **I**n timore domi fiducia fortitudinis: et filii eius erit spes. **E**timor domini fons vite: et

B 4

declinet a ruina mortis. In multitudine populi dignitas regis: et in paucitate plebis ignominia principis. Qui patiens est multa gubernatur sapientia: qui autem impatiens est: exaltat stulticiam suam. Vita carnium sanitas cordis: putredo ossium inuidia. Qui calumniatur egentem: exprobrat factori eius honorat autem eum qui miseretur pauperis. In malicia sua repelletur impius: sperat autem iustus in morte sua. In corde prudentis requiescit sapientia et indoctos quosque erudit. Justicia eleuat gentem: miseros autem facit populos peccatum. Acceptus est regi minister intelligens: iracundiam eius inutilis sustinebit.

XV

Respnsio mollis frangit iram: sermo durus suscitat furorem. Lingua sapientum ornat scientiam: os fatuorum ebullit stulticiam. In omni loco oculi domini: contemplantur bonos et malos. Lingua placabilis lignum vite: que autem immoderata est conteret spirituz. Stultus irridet disciplinam patris sui: qui autem custodit increpationes astutior fiet. In abundati iusticia virtus magna est: cogitationes autem impiorum era dicabuntur. Homus iusti plurima fortitudine: et in fructus impij cōturbatio. Labia sapientum disseminabunt scientiam: cor stultorum dissimile erit. Victimae impiorum abominabiles domino: vota iustorum placabilia. Abominatio est domino via impij: qui sequitur iusticiam diligens ab eo. Doctrina mala deserentium viam vite: qui increpationes odit morietur. Infernus et perditio coram domino quantomagis corda filiorum hominum. Non amat pestilens eum qui se corripit: nec ad sapientes graditur. Cor gaudens exhilarat faciem: in merore animi delectatur spūe. Cor sapientis querit doctrinam: et os stultorum passetur imperitia. Omnes dies pauperis malii: secura mens quasi iuge conuiuiū. Nelius est parum cum timore domi: quod thesauri magni et insatiabiles. Nelius est vocari ad oleum cum charitate: quod ad vitulum saginatum cuz odio. Vir iracundus prouocat rixas: quod patiens est mitigat suscitatas. Iter pigrorum quasi sepes spinarum: via iustorum absque offendit. Filius sapiens lerificat p̄rem et stultus hō despicit matrem suam. Stulticia gaudium stulto: et vir prudens dirigit gressus suos. Dissipantur cogitationes ubi non est p̄siliū: ubi vero sunt plures consiliarii confirmantur. Letatur hō in sententia oris sui: et sumo optimus. Semita vite super eruditum ut declinet de inferno nouissimo. Domum superborum demoliet dominus: et firmos

faciet terminos vidue. Abominatio domini cogitationes male: et purus sermo pulcherius firmabif ab eo. Conturbat domum suā qui sectatur auariciam: qui autem odit munera viuet. Per misericordiam et fidem purgantur peccata: per timorem autem domini declinat omnis a malo. Mens iusti meditabitur obedientiā: os impiorū redūdat malis. Longe est dominus ab impīs: et orationes iustorum exaudiens. Lux oculorum letificat aiam fama bona impinguat ossa. Iuris que audit increpationes vite in medio sapientium commorabit. Qui abiit disciplinam despiciat animā suam: qui autem acquiescit increpationibus possessor est cordis. Timor domini disciplina sapie: et gloria p̄cedit humilitas.

Nominis est animū p̄para / XVI
bre: et domi gubernare linguam. Omnes vie hominū patent oculis eius: spiritui ponderator est dominus. Nequa domino opera tua et dirigen cogitationes tue. Uniuersa ppter semetipm operatus est dominus: impiū quoque ad diē malū. Abominatio domini est omnis arrogans etiā si manus ad manum fuerit: nō est innocens. Initium vie bone facere iusticiā: accepta est apd deutz magis quod imolare hostias. Misericordia et veritate redimis iniqtas: et in timore domini declinat a malo. Cum placuerint domino vie hominis: inimicos quoque eius converteret ad pacem. Nelius est parum cū iusticia: quod multi fructus cū iniuitate. Cor hois disponit viā suam: sed domini est dirigere gressus eius. Inuinatio in labiis regis: in iudicio nō errabit os eius. Podus et statera iudicia domini sunt: et opera eius omes lapides seculi. Abominabiles regi quod agunt impie: quoniam iusticia firmatur soliū. Voluntas regum labia iusta: qui recta loquuntur dirigeat. Indignatio regis nuncij mortis: et vir sapientis placabiteū. In hilaritate vultus regis vita: et clemētia eius quasi imber serotinus. Posside sapientiam: quia auro melior est: et acquire prudētiam quia p̄ciosior est argēto. Semita iustorum declinat mala custos aimesue seruat vitam suā. Contritionē p̄cedit subbia: et an ruitnam exaltabit spūs. Nelius est humiliari cū mitibus: quod diuidere spolia cum superbis. Eruditus in hō reperiet bona: et quod sperati dño beatus est. Qui sapiens est corde appellabit prudens: et qui dulcis eloquio maiora reperiet. Fons vite eruditio possidētis: doctrina stultorum fatuitas. Cor sapientis erudit et os eius: et labiis eius addet grām. Faustus mellis composita hōba: dulcedo ante sanitatis ossiū. Est via que videſ homini recta: et no-

Proverbia

utissima eius ducunt ad mortem. **A**nja laboratis laborat sibi: quod compulit eum os suum. **A**vir insipiens fodit malum: et in labiis ei ignis ardescit. **H**omo puerus suscitat lites: et vero puerus separat principes. **V**ir iniquus lactat amicum suum: et dicit eum per viam non bonam. **Q**ui attontis oculis cogitat prava: mordens labia sua perficit malum. **C**orona dignitatis selectus que in viis iusticie reperiet. **M**elior est patiens viro forti: et qui dominat animo suo expugnatore urbium. **S**ortes mittunt in sinum: sed a domino temptantur.

XVII

Elior est bucella sicca cum gaudio: quod domus plena victimis cuiz iurgio. **S**eruus sapiens dominabis stultis filiis: et inter fratres hereditatez diuidet. **S**i-
cuit igne probatur argentum et aurum camino: ita corda probat dominus. **M**alus obedit lingue inique: et fallax obseperat labiis mendacibus. **Q**ui despicit pauperem exprobrat factorem eius: et qui in ruina letatur alterius non erit impunitus. **C**orona senum filium filiorum: et gloria filiorum patres eorum. **N**on decent stultum verba composita: nec principem labium metientes. **G**emma gratissima expectatio postulantis: quocunq; se vertit prudenter intelligit. **Q**ui celebat delictum querit amicitias: qui altero sermone repent separat federatos. **M**plus proficit correctio apud prudentem: quod centum plaga apud stultum. **S**emp iurgia querit malum: angelus aut crudelis mittet contra eum. **E**xpedit magis yrse occurrere raptis fetibus: quod fatuo confidet sibi in astutia sua. **Q**ui reddit mala pro bonis: non recederet malum de domo eius. **Q**ui dimittit aqua caput est iurgiorum et anteque patiar contumeliam iudicium deserit. **E**t qui iustificat impium et qui condemnat iustum abominabilis est viator apud deum. **Q**uid perdit stulto habere diuitias: cum sapientia emereno possit. **Q**ui altam facit domum suam querit ruinam: et qui euitat discere incident in malum. **O**mni tpe diligit qui amicu est: et frater in angustiis comprobatur. **S**tultus homo plaudet manibus suis: cum spouonderit pro amicos suo. **Q**ui meditatur discordias diligit ritus et querat os suum quod ruinam. **Q**ui pueri cordis est non inuenit bonum: et qui detinat linguam incident in malum. **N**atus est stultus in ignominiam suam: sed nec pater in fatuo letabitur. **A**nima gaudens etatem floridam facit: spum tristis excitat ossa. **N**unera desinu impius accipit: ut pueras semitas iudicij. **I**n facie prudentis lucet sapientia: oculi stultorum in finibus terre. **I**ra prius filius stultus: et dolor matris que genuit eum. **N**on est bonum dandum inferre iusto: nec percutere principem qui recta iudicat. **Q**ui mode-

ratur sermones suos doctus et prudens est: et preciosi spiritus vir eruditus. **S**tultus quoque sit acuerit sapiens reputabitur: et si compresserit labia sua intelligens.

XVIII

Ocasiones querit qui vult recedere ab amico: omni tempe erit exprobabilis. **N**on recipit stultus verba prudenter misericordia dixeris que versantur in corde eius. **I**mpius cum in profundum venerit peccatorum contemnit: sed sequitur eum ignominia et opprobrii. **A**lq; profunda vox ex ore viri: et torrens redundans sonus sapie. **A**ccipe personam impii in iudicio non est bonum: ut declines a vertitate iudicij. **L**abia stulti miscent serixis: et os eius iurgia puocat. **O**s stulti pretatio eius: et labia ipsius ruina ait ei. **V**erba bilinguis quod si simplicitas: et ipsa pueniunt usque ad interiora ventris. **P**igrum deinceps timor: aie aut effemiantur eluriat. **Q**ui mollis et dissolutus est in operi suo: frater est sua opera dissipantis. **T**urris fortissima nomine domini: ad ipsum currunt iusti et exaltabitur. **S**uba diuitis urbs roboris eius: et quasi murus validus circumdatus est. **A**nteq; conterat exaltata cor hominis: et anteq; glorificetur humiliatur. **Q**ui prius respodet quod audiatur: stultum se esse demonstrat et confusione dignum. **S**puma viri sustentat imbecillitatem suam: spuma vero ad irascendum facilem quod poterit sustinere. **C**or prudentis possidebit scientiam: et auris sapientium querit doctrinam. **D**onum hominis dilatat vitam eius: et ait principem spacium ei facit. **J**ustus prior est accusator sui: venit amicus eius et inuestigabit eum. **C**ontradictiones compunit soros: et inter potentes quoque djudicat. **F**rater qui adiuuatur a fratre quasi civitas firma: et iudicia quasi vectes urbium. **D**estructio oris viri replebit veterem eius et genimina labiorum ipsius saturabunt eum. **D**olor et vita in manibus lingue quod diligunt ea comedent fructus eius. **Q**ui inuenit mulierem bonam: inuenit bonum et hauriet locunditatem a deo. **Q**ui expellit mulierem bonam expellit bonum: quod autem tenet adulterum stultus est et insipient. **C**um obsecratores loquantur paup: et diues effabunt rigide. **V**ir amicabilis ad societatem: magis amicus erit quam frater.

XIX

Elior est paup: quam ambulat in simpliciitate sua: quam diues torquens labia sua et insipient. **U**bi non est si iam amie non est bonum: et qui festinus est pedibus offendit. **S**tultitia hois supplantat gressus eius: et tra deum feruet animo suo. **M**uutie addidit amicos plenos a paupe aut et hi quod habuit separant. **T**estis falsus non erit impunitus: et qui meditacio loquitur non effugiet. **M**ulti colunt personam potest et amici sunt dona tribuunt. **F**res hois paupis

B 5

oderunt eum: insuper et amici procul recesserunt ab eo. Quis tantum verba sectat nihil habebit: qui autem possessor est mentis diligit animam suam: et custos prudentie inueniet bona. Falsus testis non erit impunitus: tq loquitur med. atia pibit. Non decet stultum diuitie: nec seruum dominari principibus. Doctrina viri patientiam noscere: et gloria eius est iniqua ptergredi. Sicut fremitus leonis ita et regis ira: et sicut ros super herbam ita et hilaritas eius. Homo: patris filius stultus: et tecta iugiter perstillantia litigiosa mulier. Domus et diuitie danura parentibus: a domino autem proprio uxori prudens. Pigredo immitit soporem: et anima dissoluta elurier. Qui custodit mandatum custodit animam suam qui autem negligit viam suam mortificabitur. Feneratur domino qui misere pauperis et via cissitudinem suam reddet ei. Erudi filii tuorum ne desperes: ad intersectionem autem eius ne ponas animam tuam. Qui enim impatiens est sustinebit dannum: et cum rapuerit aliud apponet. Audi consilium et suscipe disciplinam: ut sis sapiens in nouissimis tuis. Multe cogitationes in cor de viri: voluntas autem domini in eternum permanebit. Homo indigenis misericors est: et melior est paup iustus quam vir mendax. Timor domini ad vitam: et in plenitudine comorabis absque visitatione pessimi. Abscondit piger manum suam sub ascella: nec ad os suum applicat eam. Destilete flagellato stultus sapientiorerit: si autem corripueris sapientem intelliget sapientiam. Qui affligit patrem et fugit matrem: ignominiosus erit et infelix. Non cesses audire fili doctrinam: nec ignores sermones scientie. Testis iniquus deridet iudicium: et os impiorum deuoret iniquitate. Parata sunt derisoribus iudicia: et malei percutientes stultorum corporibus.

XX

Tcuriosares vinum: et tumultuosa ebrietas. Quicunq; his delectat non erit sapiens. Sicut rugitus leonis ita et terror regis qui prouocat eum peccat in animam suam. Honor est homini quod separat se a contentionibus: omnis autem stulti miscens contumelias. Propter frigus piger arranolu: it: mendicabit ergo estate: non dabitur illi. Sicut aqua profunda: sic consilium in corde viri: sed homo sapiens exhauciet illud. Multe homies misericordes vocant: virum autem fidelem quis inueniet? Justus qui ambulat in simplicitate sua: beatospst se filios relinquit. Rex quod sedet in solio iudicij dissipat omnem malum intuitu suo. Quis potest dicere: mundum est cor meum: purus sum a peccato: pondus et pondus: mensura et mensura ytrum:

quam abominabile est apud deum. Ex studiis suis intelligit puer: si munda et recta sunt opera eius. Aurem audientem et oculum videntez dominus fecit ytrum. Noli diligere somnium: ne egestas opprimat. Aperi oculos tuos et saturare panibus. Malum est: malum est: dicit omnis emptor: et cum recesserit tunc gloriaritur. Est aurum et multitudo gemmarum: autem preciosum labia scientie. Colle vestimentum eius qui fideiussor extitit alieni: et pro extraneis aufer pignus ab eo. Gauis est homini panis medach: et postea implebit os eius calculo. Cogitationes consilij roborantur et gubernaculis tractanda sunt bella. Et qui reuelat mysteria et ambulat fraudulenter et dilatat labia sua: ne commiscearis. Qui maledicit patri suo et matre: extingue lumen eius in mediis tenebris. Hereditas ad quam festinatur in principio: in nouissimo benedictione carebit. Ne dicas reddam malum pro malo: expecta dominum et liberabit te. Abominatione est apud deum pondus et pondus statera dolora non est bona. Ad domino dirigunt gressus viri: quis autem hominem intelligere potest viam suam? Ruina est homini denotare sanctos et post vota retraciare. Dissipat impios rex sapiens: in curuat super eos forniciem. Lucerna domini spiraculum hominis que inuestigat omnia secreta ventris. Misericordia et veritas custodiunt regem: et roboratur clemencia thronus eius. Exultatio iuuenium fortitudo corum et dignitas senum canices. Ruor vulneris abstergit mala: et plague in secretoribus ventris.

XXI

Sicut divisiones aquarum: ita cor regi in manu domini: quocunq; voluerit inclinabit illud. Omnis via viri recta sibi videbit: appendit autem corda dominus. Sacra misericordia et iudicium: magis placet domino quam victime. Exaltatio oculorum est dilatatio cordis: incerna impiorum peccatum. Cogitationes robusti semper in abundantia: omnis autem piger in egestate est. Qui congregat thesauros lingua mendacij yanus et excors est: et impinguet ad laqueos mortis. Rapie impiorum detrahent eos: quia noluerunt facere iudicium. Peruersa via viri aliena est a deo: quod autem mundus est rectum opus eius. Nihil est sedere in angulo domatis quam cum muliere litigiosa et in domo communis. Anima impia desiderat malum: non miserebit proximo suo. Multato pestilente sapientior erit parvulus: et si sectet sapientem sumet scientiam. Excogitatus de domo ipius: ut detrahatur ipios a malo. Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis. Si ipse clamabit et non exaudiatur. Nunus

Proverbia

absconditum extinguit iras et donum in sinu indignationem maximam. Gaudium iusto est facere iudicium: et paucor operatibus iniquitatem. Vir qui errauerit in via doctrine in cetero gigantium commorabitur. Qui diligit epulas in egestate erit: qui amat vinum et piguius non ditabitur. Pro iusto dabis impius et pro recto inquis. Abelius est habitare in terra deserta quod cum mulier erit sola et iracunda. Thesaurus desiderabilis et oleum in habitaculo iusti et imprudens homo dissipabit illud. Qui sequitur iusticiam et misericordiam inueniet vitam: iusticiam et gloriam. Civitatem fortium ascedit sapiens: destruxitque robur fiducia eius. Qui custodit os suum et linguam suam: custodit angustias animam suam. Superb et arrogans vocatur indectus: qui in ira operat superbia. Desideria occidunt pigrum: noluerunt enim quicquam manus eius operari. Tota die concupiscit et desiderat: qui autem iustus est tribuet et non cessabit. Hostie impiorum abominabiles que offerunt ex scelere. Festis mendac pibit: vir obediens loquetur victoriem. Vir impius praeclariter obfirmat vultus suum: qui autem rectus est corrigit viam suam. Non est sapientia: non est prudentia: non est consilium contra dum. Equus paratus ad die bellum: dominus autem salutem tribuit.

XXII

Elius est nomine bonum quod diuitie multe: super argentum enim et aurum gratia bona. Diues et pauperae auerunt sibi utriusque operator est dominus. Callidus videt malum: et abscondit se: innocens pertra fuit et afflictus est damno. Finis modestie timor domini: diuitie et gloria et vita. Arma et gladii in via supbi: custos autem ame sue longe recedit ab eis. Proverbius est adolescens iuxta viam suam etiam cum seminerit non recedet ab ea. Diues paupibus imperat: et qui accipit mutuum seruans est fenerantis. Qui semiat iniquitatem metet mala: et virga ire sue consumabatur. Qui pronus est ad misericordiam benedice: de panibus enim suis dedit paupi. Victoriam et honorem acquirere quod dat munera: aiam autem afferit accipientium. Ejus derisor rem et exhibet cum eo iurgium: cessabuntque cause et contumelie. Qui diligit cordis inuidiam propter gratiam labiorum suorum habebit amicum regem. Oculi domi custodiunt scientiam: et supplantant verba iniqui. Dicit piger leo est sorris: in medio platearum occidendum sum. Fozua profunda os alienum: cui iras est dominus incident in eam. Stulticia colligata est in corde pueri et erga discipline fugabit eam. Qui calunniatur pauperem ut augeat diuitias suas: dabit ipse ditionem et egebit. Fili mi inclina aurem

tuam: et audi verba sapientium. Appone autem cor ad doctrinam meam: que pulchra erit tibi cum seruaueris eam in ventre tuo. Et redundabit in labiis tuis: ut sit in domio fiducia tua. Unde et ostendam eam tibi hodie. Ecce descripsi eam tibi tripliciter in cogitationibus et scientia: ut ostenderem tibi infirmitatem et eloquia veritatis: respondere ex eis illis: quod miserunt te. Non facias violentiam pauperi quia pauper est: neque conteras egenum in porta: quia iudicabit dominus causam eius et configet eos qui configerunt animam eius. Noli esse amicus homini iracundo neque ambules cum viro furioso: ne forte discas semitas eius et sumas scandalum anime tue. Noli esse cum his qui defigunt manus suas et qui vadent se offerunt pro debitis. Si enim non habes unde restinas quid cause est ut tollat operimentum de scutibili tuo. Ne transgrediaris terminos antiquos: quos posuerunt patres tui. Adisti virum veloce in opere suo: coram regibus stabit: nec erit ante ignobiles.

XXIII

Vando sederis ut comedas cum priuata ante faciem tuam et statue cultrum in gutture tuo: si tamē habes in potestate animam tuam: ne desideres de cibis eius in quo est panis mendacij. Noli laborare ut diteris sed prudentie tue pone modum. Ne erigas oculos tuos ad opes quas non potes habere: quia facient sibi penas quasi aquile et volabunt in celum. Ne comedas cum homine inuidio: et ne desideres cibos eius: quoniam in similitudinem arioli et coniecturis estimat quod ignorat. Comede et bibe dicer tibi: et mes ei non est tecum. Libos quos comederas euomes: et perdes pulchros simones tuos. In auribus insipientium ne loquaris quod despiciens doctrinam eloquij tui. Ne attingas parvior terminos: et agrum pupillorum ne introreas. Propinquus enim illorum fortis est et ipse includit contrate causam illorum. Ingredias ad doctrinam cor tuum et aures tue ad ybascientie. Noli substrahere a puero disciplinam: si enim pecusseris eum virginem morietur. Tu virga percuties eum: et animam eius de inferno liberabis. Fili mi si sapiens fuerit animus tuus gaudebit tecum cor meum et exultabunt renes mei cum locuta fuerint rectalitia tua. Noli emuletur cor tuum peccatores: sed in timore domini esto tota die: quia habebis spem in nouissimo: et prestolatio tua non auferetur. Audi fili mi et esto sapiens: et dirige in via aimum tuum. Noli esse in quibus potatorum nec in comedationibus eorum qui carnes ad yescendum conserunt: quia vacantes potibus et

Dantes symbola consumenſ: et vestieſ pan-
nis dormitatio. Audi patrem tuum q̄ genuit
te: et ne contemnas cū ſenuerit mater tua. Ve-
ritatem eme: et noli vendere ſapiam et doctri-
nam et intelligentiam. Exultat gaudio paſ iu-
ſti: q̄ ſapientem genuit letabit in eo. Haude-
at pater tuus et mater tua et exultet q̄ genuit
te. Prebe fili mi cor tuū mihī: et oculi tui vi-
as meas cuſtodiāt. Fouea em̄ pſunda ēme:
retrix: et puteus angustus aliena. Inſidias i
via quasilatror et quos incautios inuenierit in
terſiciet. Cui ve: cuius patri ve: cui rixe: cui
ſouee: cui ſine cauſa vulnera: cui ſuſſoſſio ocu-
lorum: Nonne hiſ qui commorant in vino
et ſtudent calicibus epotādiſ: Ne intuearis
vinum quando flauescit: cum ſplenduerit in
vitro color eius. Ingredit blāde et in nouiſ-
ſimo mordebit vt coluber: et ſicut regulus ve-
nena diſfundet. Oculi tui videbunt extrane-
as: et cor tuū loquetur peruersa. Et eris ſicut
dormiens in medio mari. et quaflopitus gu-
bernator amiffo clauo: et dices. Verberau-
runt me ſed nō dolui: traxerit me et ego non
ſensi. Quādo euigilabo: et rurus vina repe-
riam.

XXIII

Nemuleris viros malos nec deſide-
res eſſe cum eis: quia rapinas medi-
atur mens eorū: et fraudes labia eo-
rum loquunt. Sapiētia edificabitur domus
et prudentia roborabitur. In doctrina reple-
buntur cellaria yniuersa ſubſtātia preciosa et
pulcherima. Vir ſapiens fortis eſt et vir do-
ctus robustus et validus: quia cū diſpoſitōe
initur bellū: et erit ſalus vbi multa qſilia ſunt.
Excelsa ſtulta ſapiencia: in porta nō apiet os-
ſum. Qui cogitat mala facere: ſtultus voca-
bitur. Loquitatio ſtulti peccatum eſt et abomia-
tio hominum detractor. Si desperaueris la-
pſus in die angustie: imminuet fortitudo tua.
Erne eos qui ducurū ad mortē: et q̄ trahun-
tur ad interitū liberare ne cefles. Si dixeris
vires non ſuppetunt: qui inſpector eſt cordis
iſpe intelligit et ſeruatorem anime tue nihil fal-
lit: reddetq̄ homini iuxta opa ſua. Comede
fili mi mel quia bonū eſt: et ſauum dulcissimū
gutturi tuo. Sic et doctrina ſapiētiae anie tue
quam cum inuenieris habebis in nouiſſimis
ſpem: et ſpes tua non pibit. Ne inſidieris et
queras impietatē in domo iuſti: neq̄ vastes
requiē eius. Septies em̄ in die cadet iuſtus
et resurget: impij aut̄ corrueſt in malū. Cum
ceciderit inimicus tuus ne gaudeas: et in rui-
na eius ne exultet cor tuū: ne forte yideat do-
minus et displiceat ei: et auferat ab eo irā ſuā.
Ne contendas cum pelliſmis: ne emuleris im-
pios: quoniā non habent futurom ſpem ma-

li: et lucerna impiorū extingueſ. Time domi-
num fili mi et regem: et cū detracoribus non
commiscear. Quoniā repente plurget per-
ditio eorū: et ruinam vtriusq; q̄ ſouit. Hec
quoq; ſapientib;. Lognoſcere personam iu-
dicio non eſt bonum. Qui dicunt impio iu-
ſtus eſt: maledicent ei populi: et deteſtabun-
t eos tribus. Qui arguunt eū laudabuntur: et
ſup eos veniet benedictio. Labia deſcula-
bitur q̄ recta verba respondet. Prepara fo-
ris opus tuū: et diligenter exerce agrū tuum
et poſtea edifices domum tuam. Neſis testis
fruſtra contra pxiū tuum: nec lactes que-
q; labiſ tuis. Ne dicas: quomodo fecit mihi
ſic faciam ei: et reddam vnicuiq; fm op̄ ſuū.
Per agrum homis pigri transiui: et vineā
viri ſtulti. Et ecce totum repleuerant vrtice,
et operuerāt ſupſicie eius spine et maceria
lapidum deſtructa erat. Quod cum vidissez
poſui in corde meo: et exemplo diſcipli-
nā: vſq; quo piger dormies: vſq; quo de ſom-
no conſurges. Varum inquā dormies: mo-
dicum dormitabis: paucillum manus conſe-
res ut qſcas: et veniet tibi quaſi curſor ege-
ſtas tua: et mendicitas quaſi vir armatus.

Ne quoq; parabole Sa: XXV
b lomonis: quas tranſtulerūt yiri eze-
chie regis iuda. Gloria dei eſt celare
verbū: et gloria regum inuſtigare fmone
Celum ſurſum et terra deorsum et cor regum
inſcrutabile. Aufer rubiginem de argento:
et egredietur vas puriſſimum. Aufer impie-
tatem de vultu regis et firmabit iuſticia thro-
nus eius. Ne glorioſus appareas coram rege
et in loco magnorum ne ſteteris. Nelix eſt
eñi ut dicas tibi ascende huc: q̄ ut humilie-
ris coram principe. Que viderūt oculi tui ne
proferas in iurgio cito: ne poſtea emendare
non poſſis cū de honestaueris amicum tuum.
Laufam tuā tracta cum amico tuo et ſecretū
extraneo ne reueles: ne forte insultet tibi cum
audierit: et exprobare non ceflet. Gratia et
amicitia liberant: quas tibi ſerua: ne expro-
brabilis fias. Vala aurea in lectis argētēis
qui loquif verbum in tempe ſuo. Inauri au-
rea et margarita fulgens: q̄ arguit ſapiētia
et aurem obediente. Sicut frigus niuſ i die
meſſis ita legatus fidelis ei qui miserit eum:
animā ipius requiſcere facit. Nubes tven-
tus et pluie non ſequentes: vir glorioſus et
pmiſſa nō complens. Patientia lenietur pui-
cepſ: et lingua mollis conſringet durtiam.
Nel inueniſti: comede quod ſufficit tibi: ne
forte ſatiatus euomas illud. Subtrahē pedē
tuū de domo pxiū tui neq̄ ſatiat' oderit te
Jaculum et gladius et ſagitta acuta: homo

Proverbia

qui loquuntur contra proximum suum falsum testimoniū. **D**ens putridus et pes lassus: qui sperat super infideli in die angustie: et amittit pallium in die frigoris. **A**cetum in nitro: qui carat carmina cordi pessimo. **S**icut tinea vestimento et vermis ligno: ita tristitia viri nocet cordi. **S**i esurierit inimicus tuus ciba illius: sis sit da ei aquam bibere. **M**unias enim cōgregabis sup caput eius: et dominus reddet tibi. **E**tētus aglo dissipat pluuias: et facies tristis linguā detrahentē. **N**elius est sedere in angulo domatis: quod cū muliere litigiosa: et in domo cōmuni. **A**qua frigida aīne sistenti: et nuncius bonus de terra loginqua. **F**ons turbatus pede et vena corrupta: iūstus cadens coram impio. **S**icut qui mel multū comedit non est ei bonū: sic q̄ scrutator est maiestatis opp̄metur a gloria. **S**icut verbū patēt et absq̄ murorum ambitur: ita vir qui non poterit in loquendo cohibere spū suū.

XXVI

Quoniam in estate: et pluuiis in mesi quis: sic indecens est stulto gloria. **S**icut quis ad alta trasuolans: et passer quo libet vadens sic maledictum frustra platū in quēpiam supueniet. **F**lagellum equo et chlamis asino: et h̄ga in dorso imprudentiū. **N**e respondeas stulto iuxta stulticiā suā: ne efficiaris ei similis. **R**espōde stulto iuxta stulticiā suā: ne sibi sapiens esse videat. **C**laudus pendibus et iniquitatē bibens: qui mittit yoba per nūciū stultū. **Q**uō pulchras frustra h̄z claudus tibias: sic indecens est in ore stultorum parabola. **S**icut qui mittit lapidē in acerū mercuriū: ita qui tribuit insipienti honorem. **Q**uō si spina nascat in manu temulēti: sic parabola in ore stultorū. **J**udicium determinat causas: et q̄ imposuit stulto silentiū irascat. **S**icut canis q̄ reuertit ad vomitū suum: sic i prudēs qui iterat stulticiā suam. **G**idisti hominē sapientem sibi videri: magis illo spē habebit insipientes. **D**icit piger leo est in via et leena in itineribus. **S**icut ostiū yōtū in cardine suo: ita piger in lectu' o suo. **A**bscondit piger manus sub ascella sua: et laborat si ad os suū eas cōuerterit. **S**apientior sibi stultus videtur: septē viris loquentibus finitas. **S**icut q̄ apprehendit auribus canē: sic q̄ transit et impatiē cōmiserit: ixe alterius. **S**icut noxius est q̄ mittit sagittas et lanceas in mortem: ita vir q̄ fraudulentē nocet amico suo: et cum fuerit debēnsus dicet: ludēs feci. **C**ū defecerit ligna extingueat ignis: et susurrōnes subiractio iurgia p̄helcunt. **S**icut carbones ad painas et ligna ad ignē: sic hō iracundus suscitat risas. **V**erba susurrōnes q̄si simplicia: et ipsa p̄veniūt ad intima cordis. **Q**uō si argēto sor-